
 

Výroční zpráva 2011

CHARITA SVITAVY



1

Výroční zpráva 2011

Základní údaje

Charita Svitavy je součástí Arcidiecézní Charity Olomouc, 
začleněné do Charity Česká republika, která je členem Me-
zinárodního společenství Charit – Caritas Internationalis.
Je organizací římskokatolické církve s vlastní právní subjektivi-
tou, zřízená olomouckým arcibiskupem, Mons. Janem Graub-
nerem a zaregistrovaná u Ministerstva Kultury ČR dne 30. 10. 
1996. Krajský úřad Pardubického kraje udělil dne 25. 6. 2007 
registraci sociálním službám, které Charita Svitavy nabízí.

Sídlo: 
Hřbitovní 1
568 02 Svitavy
tel.: 461 534 897

Světlanka: 
Jungmannova 6
568 02 Svitavy
tel: 461 532 414

Bankovní účet:  
GE MONEY Bank Svitavy, č.ú. 15507664/0600

Statutární orgán:
Ředitelka – od 1. 1. 2005 je olomouckým arcibiskupem pověřena výkonem této funkce Blanka 
Homolová

Poradní orgán: Rada Charity Svitavy:
Složení v roce 2011: předseda: Antonín Nádvorník, členové: Josef Bodeček, Stanislava Vaněč-
ková, Mgr. Dana Vítová, Tomáš Vrba
 
Pastorace a duchovní rozměr: P. Mgr. Václav Dolák

Obsah:

Základní údaje  1
Personální zajištění služeb 2
Úvodní slovo  3
Charitní pečovatelská služba (CHPS) 4
Centrum denních služeb pro osoby s mentálním postižením (CDS MP) 7
Centrum denních služeb pro seniory (CDS S)  10
Odlehčovací služba (OS)  13
Humanitární a rozvojová pomoc  16
Tříkrálová sbírka  17
Dobrovolnictví  18
Poděkování příznivcům a dárcům   19
Hospodaření organizace   21

Působnost Charity Svitavy:

e-mail:  info@svitavy.charita.cz
web: www.svitavy.caritas.cz
IČ: 47490462

Technický tým 

Kyjov

Koryèany

Uherský Brod

Veselí nad Moravou

Strážnice

Otrokovice

Kvasice

Vyškov

Pøerov

Bystøice
pod Hostýnem

Zlín

Nový Hrozenkov

Valašská Bystøice

Rožnov pod Radhoštìm

Valašské Meziøíèí

Hranice na Moravì

OLOMOUC

Heømanice u Polomi

Velká Bystøice

Bohuòovice

Šternberk

Kromìøíž

Kojetín

Dub nad Moravou

Trnava

Vsetín

Vizovice

Valašské KloboukyHorní Lhota

Holešov

Uherské Hradištì

Kostelec u Kyjova

Vnorovy

Unièov

Moravská Tøebová

Jevíèko

Konice

Zábøeh na Moravì

Šumperk

Svitavy

Prostìjov

Krumsín

Urèice

Arcidiecézní charita

Charita s právní subjektivitou

Charita bez právní subjektivity

Okresní mìsto

Obec
SLOVENSKO

POLSKO

Diecéze ostravsko-opavská

Diecéze brnìnská

Diecéze královohradecká

Staré Mìsto Ostružná

Branná

Velká Morava

Malá
Morava

Vysoké Žibøidovice

Vojtíškov

Podlesí Hanušovice Louèná nad Desnou

Velké
Losiny

Verníøovice

Kopøivná

Raškov

Bratrušov

Rapotín
Sobotín

Hrabìšice

Bludov

Ruda nad Moravou ŠUMPERK

Nové Losiny

Rejchartice

Pusté Žibøidovice

Nový Malín

Nová Seninka

Bohdíkov

Dolní
Studénky

Mladoòov

Arcidiecézní
charita

OlomoucLipník nad Beèvou

Litovel

Slavièín

Opatov

Opatovec

Javorník

Koclířov

Kamenná
Horka

Vendolí

SVITAVY

Hradec
nad Svitavou

Radiměř Sklené

Pohledy

Horní Hynčina

RudnáBřezová
nad Svitavou

Želivsko

Horákova
Lhota

Brněnec

Moravská
Chrastová

Staré Mìsto Ostružná

Branná

Velká Morava

Malá
Morava

Vysoké Žibøidovice

Vojtíškov

Podlesí Hanušovice Louèná nad Desnou

Velké
Losiny

Verníøovice

Kopøivná

Raškov

Bratrušov

Rapotín
Sobotín

Hrabìšice

Bludov

Ruda nad Moravou ŠUMPERK

Nové Losiny

Rejchartice

Pusté Žibøidovice

Nový Malín

Nová Seninka

Bohdíkov

Dolní
Studénky

Mladoòov

MORAVSKÁ
TŘEBOVÁ

LITOMYŠL

POLIČKA



2 3

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Vážení,

mám-li stručně vyjádřit to hlavní, co hýbalo naší Charitou v loňském 
roce, musím se především zmínit o:

-  dokončení velmi nákladné rekonstrukce skladu kompenzačních 
pomůcek a humanitární pomoci a zázemí pracovníků Charitní 
pečovatelské služby na Hřbitovní ul. 

-  vynikajícím výsledku  inspekce kvality sociálních služeb v CDS 
pro osoby s mentálním postižením, kde jsme dosáhli 94,44 % 
možných bodů

-  účasti na mezinárodní putovní výstavě prací osob s MP (Barevné 
doteky) a pořádání dalších kulturních akcí pro veřejnost (koncerty, přednášky apod.) s pre-
zentací organizace

-  nasazení stovek dobrovolníků a jejich nezištné pomoci při Tříkrálové sbírce
-  výborném hodnocení pracovního týmu a dobrovolníků ze strany uživatelů
-  nové bezplatné službě – rozhovorech s pastoračním asistentem

 Všem, kdo nám pomáháte, srdečně děkuji.

Život na Charitě má i smutnější  stránky. Na věčnost odešlo několik našich uživatelů a rozloučili 
jsme se také s naším příznivcem, otcem Bohumírem Čuhelem, kaplanem farnosti Svitavy. Otče, 
vzpomínáme na Vás s velkou vděčností.

Blanka Homolová
ředitelka

Rozdělení pracovníků:

a) dle věku

b) dle vzdělání

c) dle délky zaměstnání v Charitě Svitavy

Stav pracovníků Fyzický stav Přepočtený stav Z toho muži

HPP 31 20,96 2

Z toho MD 5 - -

DPP 5 - 2



4 5

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Fakultativní činnosti:
-  doprava autem CHPS mimo Svitavy
-  mytí oken
-  hydromasáž a perličková koupel
-  výpůjčky kompenzačních pomůcek, doprava kompenzačních pomůcek
-  instalace polohovacího lůžka (+instruktáž)

V roce 2011 je Charitní pečovatelská služba jediným zařízením sociálních služeb ve Svitavách, 
které poskytuje pečovatelskou službu včetně úkonu dovážky obědů i o víkendech. Pracovní 
tým Charitní pečovatelské služby (dále jen CHPS) se soustředil na zkvalitňování poskytova-
ných služeb a na zlepšování pracovních podmínek pro zaměstnance CHPS.

Důležité události Charitní pečovatelské služby v roce 2011:

- Metodická konzultace v rámci projektu „Podpora poskytovatelů ve zlepšení kvality poskyto-
vaných služeb“ realizovaného Pardubickým krajem.

- Celková revize metodik.
- Dokončení rekonstrukce přízemí CHPS, rekonstrukcí vznikla zateplená toaleta, koupelna a kuchyňka 

pro pracovnice CHPS. V kuchyňce je umístěna myčka, ve které jsou umývány termonádoby určené pro 
dovážku obědů uživatelům CHPS. Kompenzační pomůcky, které byly dříve skladovány na půdě budo-
vy, byly přesunuty do nově vytvořeného skladu kompenzačních pomůcek a humanitární pomoci. 

- Někteří uživatelé CHPS se účastnili charitní poutě do Šternberka.
- V průběhu celého roku uživatelé CHPS využívali možnost provádění osobní hygieny ve zrekon-

struované koupelně na Světlance, kde jsou poskytovány další tři sociální služby Charity Svitavy.  
- Od ledna 2011 byla rozšířena nabídka CHPS o rozhovory s novou s asistentkou-koordinátor-

kou služeb, která měla v náplni práce rovněž pastoraci.

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Kompenzační pomůcky byly zapůjčovány ve velké míře (celkem 152x), za rok 2011 byly zapůj-
čeny následující kompenzační pomůcky: invalidní vozíčky, sedátka do vany, WC křesla, polo-
hovací lůžka a antidekubitní matrace a chodítka.

Charitní pečovatelská služba

Hřbitovní 1, Svitavy 568 02
Telefon: 461 534 897, 731 003 394

E-mail: chps@svitavy.charita.cz
Úřední hodiny: pondělí 14:00 – 16:00

Vedoucí: Zlatuše Pešlová
Sociální poradenství: Mgr. Zlata Čajanová (do 31.5.2011 Mgr. Zdenka Vocásková)

Počet pracovníků: HPP 9 + 1 DPP, Přepočtený počet: 4,211

Posláním Charitní pečovatelské služby je umožnit seniorům zůstat ve svém domácím pro-
středí a zajistit jim péči tak, aby prožili důstojné stáří. Služba je poskytována v domácnostech 
ve Svitavách a okolních obcích seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc 
jiné osoby.

Cílová skupina/okruh osob:
-  senioři (nad 65 let), 
-  osoby s chronickým onemocněním (nad 50 let), 
-  osoby se zdravotním postižením (nad 50 let), které vlastními silami nemohou zabezpečit své 

každodenní základní potřeby. 

Provoz: denně, včetně víkendů a svátků 6.00 – 22.00 hod.

Základní činnosti:
-  pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
-  pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
-  poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
-  pomoc při zajištění chodu domácnosti
-  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

Tým CHPS

Počet uživatelů CHPS v jednotlivých letech:



6 7

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Centrum denních služeb pro osoby s mentálním postižením

Světlanka, Jungmannova 6, Svitavy 568 02
Telefon: 461 532 414, 731 646 945
E-mail: cdsmp@svitavy.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Gabriela Kleinová

Sociální poradenství: Mgr. Zlata Čajanová (do 31.5.2011 Mgr. Zdenka Vocásková)
Počet pracovníků: HPP 11 + 2 DPP, Přepočtený počet: 5,720 

Počet úkonů: 9 048

Posláním Centra denních slu-
žeb pro osoby s mentálním 
postižením je zajistit denní 
služby dospělým osobám s 
mentálním postižením, roz-
vinout jejich stávající schop-
nosti a dovednosti, podpořit 
je v aktivním a plnohodnot-
ném způsobu života a tím 
docílit jejich sociální začle-
nění.

Okruh osob, kterým je služba určena:
Dospělé osoby s mentálním postižením, popřípadě v kombinaci s pohybovým nebo s lehkým 
smyslovým postižením (od 19 do 64 let).

Kapacita: 15 uživatelů
Provoz: pracovní dny 7:00 – 16:00 hod.

Základní činnosti:
-  pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
-  poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
-  výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.
-  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
-  sociálně terapeutické činnosti,
-  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

Fakultativní činnosti: 
-  doprava do zařízení a zpět
-  masáž
-  hydromasáž a perličková koupel

Počet uživatelů CHPS v roce 2011 
dle věku a pohlaví:

Hospodaření CHPS (v tis. Kč):

Investice:
Sklad humanitární pomoci, technické zázemí CHPS: 855 tis. Kč

Věk Počet uživatelů
Do 64 let 14
66 - 85 let 64
Nad 86 let 28
Celkem 106
Z toho - muži 31
                 ženy 75

Tržby od uživatelů 447 Materiálové náklady 213
Dotace - MPSV 615 Služby (vč. leasingu) 156
Pardubický kraj 600 Osobní náklady 1351
Město + obce 124 Ostatní náklady 45
Dary + nadace 62 Odpisy, prodaný majetek 65
Prodej DHIM a HIM 0
Ostatní příjmy 1 Celkové náklady 1830
Celkové příjmy 1849 Výsledek 19

Tým CDS MP



8 9

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

- Individuální plánování 
- Výlety
- Návštěva solné jeskyně
- Mikulášská nadílka
- Bowling
- Grilování v areálu Světlanky
- Návštěvy cukrárny a restaurací
- Společné akce s rodiči a opatrovníky
- Noc na Světlance (akce spojená s pře-

spáním uživatelů a pracovníků CDS 
MP na Světlance)

- Společné akce se seniory – uživateli 
Centra denních služeb pro seniory a Odlehčovací služby 

Počet uživatelů CDS MP 
v roce 2011 dle věku a pohlaví:    Hospodaření CDS MP (v tis. Kč):

Činnost Centra denních služeb pro osoby s mentálním postižením se v roce 2011 zaměřila zejména 
na revizi dokumentů a programu CDS MP. Podařilo se nám dokončit rekonstrukci kuchyně a jídelny, 
zajistit více soukromí uživatelů vybudováním uzamykatelných skříněk v šatně a vytvořit tak velmi 
příjemné a podnětné prostředí. V roce 2011 byl přístup pracovníků k uživatelům více individualizo-
ván. Velký důraz jsme kladli na spokojenost uživatelů zjišťováním jejich potřeb a přání. 

Důležité události CDS MP v roce 2011:
- V lednu 2011 se uživatelé CDS MP připojili k Tříkrálové sbírce. 
- Od ledna 2011 měli uživatelé i zaměstnanci možnost využít služby pastoračního asistenta.
- V 1. polovině roku došlo k celkové revizi služby, byly vytvořeny nové dokumenty, nově byla 

zpracována metodika CDS MP. Při tvorbě dokumentů jsme využili některé formy alternativní 
komunikace, důraz byl kladen na srozumitelnost lidem s mentálním postižením.

-  V červnu 2011 proběhla v CDS MP inspekce kvality sociálních služeb Pardubického kraje. 
Výsledek inspekce byl výborný (94,44%) a byl důkazem toho, že poskytovaná služba je velmi 
kvalitní a splňuje všechny zákonem dané standardy kvality sociálních služeb.

- Během roku 2011 prezentovalo CDS MP svoji činnost na několika akcích pro veřejnost (vý-
stava obrazů Barevné doteky, netradiční hudební představení „Voda“, divadelní představení 
uživatelů CDS MP „Všechny cesty vedou do Prahy...“, výstavy výrobků uživatelů CDS MP v 
prostorách Světlanky, hudební představení na vánočních trzích v Brně )

- V říjnu 2011 se uživatelé CDS MP zúčastnili exkurze u Hasičského záchranného sboru Svitavy.
Do pravidelného programu CDS MP byly zařazeny tyto aktivity:
- Koncept bazální stimulace (masáže, uvědomování si vlastního těla, relaxace, apod.) 
- Arteterapie (využití netradičních a méně známých výtvarných technik, malování ve skupině, 

při hudbě, apod.)
- Muzikoterapie (hra na netradiční hudební nástroje, bubnování, dešťové hole a další rytmic-

ké nástroje),  výuka hry na flétnu
- Dramaterapie 
- Výuka anglického jazyka
- Všechnopárty (seznamování uživatelů s právy, povinnostmi, společenským chováním, mož-

nými riziky v běžném životě, a to různými formami – diskuze, exkurze u hasičů, policie, pan-
tomima, hraní rolí, přednášky, modelové situace apod.)

- Canisterapie
- Plavání v krytém bazéně, cvičení v tělocvičně, procházky
- Práce s moderními komunikačními prostředky (počítač, mobil, internet) 
- Nácvik denních činností a péče o domácnost (nakupování, manipulace s penězi, žehlení, 

praní, umývání nádobí, vaření
- Práce se dřevem v dřevodílně pod vedením pracovníka CDS MP
- Návštěva společenských akcí (ples, výstavy, divadla, koncerty, apod.), muzea, knihovny, 
- Podíl na tvorbě a vydání  Světlankovského časopisu

Věk Počet 
uživatelů

18 - 25 let 1
26 - 35 let 8
36 - 45 let 4
46 - 55 let 1
55 - 65 let 0
Celkem 14
Z toho - muži 8
                 ženy 6

Tržby od uživatelů 571 Materiálové náklady 287
Dotace - MPSV 1300 Služby (vč. leasingu) 197
Pardubický kraj 240 Osobní náklady 1774
Město + obce 96 Ostatní náklady 21
Dary + nadace 45 Odpisy, prodaný majetek 41
Prodej DHIM a HIM 0 Poskytnuté příspěvky 0
Ostatní příjmy 1 Celkové náklady 2320
Celkové příjmy 2253 Výsledek -67



10 11

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Fakultativní činnosti:
a) doprava do zařízení a zpět,
b) masáž,
c) hydromasáž a perličková koupel.
 
Pracovní tým Centra denních služeb se v roce 2011 zaměřil na zlepšování prostředí, ve kte-
rém je služba poskytována. Dále byla rozšířena nabídka aktivit pro uživatele (např. podpora 
v oblasti počítačové gramotnosti, muzikoterapie, arteterapie, aj.). Proběhly také metodické 
konzultace a revize všech metodik. CDS S je jediná služba tohoto typu na území bývalého 
svitavského okresu.

Důležité události CDS S v roce 2011:
– Na základě informací z metodických konzultací aktualizoval pracovní tým CDS S celocharitní 

metodiky i metodiky jednotlivých služeb. Konzultace byly realizovány v rámci veřejné zakáz-
ky „Podpora poskytovatelů ve zlepšení kvality sociálních služeb“, která byla součástí Indivi-
duálního projektu Pardubického kraje s názvem „Podpora dostupnosti a kvality sociálních 
služeb v Pardubickém kraji.“

– Od ledna 2011 měli uživatelé i zaměstnanci CDS S možnost využít služby pastoračního asis-
tenta.

– Zřídili jsme uzamykatelné skříňky na osobní věci uživatelů.
– Zrekonstruovali jsme kuchyň a jídelny pro uživatele.
– Pořídili jsme knihovnu se čtecím koutkem a byly dokoupeny nové knihy. 
– Obohatili jsme nabídku aktivit pro uživatele CDS S v podobě podpory počítačové gramot-

nosti. Uživatelé se učili pracovat s internetem, mailovou schránkou nebo s programy Micro-
soft Word a Excel a prohlížet fotky z našich akcí.

– Program CDS S byl díky dobrovolníkům a dalším vzděláním pracovníků obohacen o další 
aktivity v oblasti muzikoterapie, dramaterapie a arteterapie. 

– Aktivity CDS S byly zaměřeny na udržení stávajících schopností a dovedností, aktivitu senio-
rů a také na setkávání nejen se stejnou generací.

– Uživatelé CDS S využívali odpoledních kulturních akcí za doprovodu dobrovolníků.
– Uživatelé CDS S uvítali možnost provádění osobní hygieny ve zrekonstruované koupelně na 

Světlance. 
– Navázali jsme spolupráci s Mateřským a rodinným centrem Krůček Svitavy v podobě pravi-

delných návštěv dobrovolnic z projektu Mládež v akci - Evropské dobrovolné služby.
 Dobrovolnice se angažovaly v hudebních vystoupeních s doprovodem kytary, povídaly si s 

uživateli a představily svoje rodné země prostřednictvím prezentace, fotek a videa. 
– V průběhu celého roku jsme uskutečnili pro uživatele několik vystoupení různých hudeb-

ních hostů s doprovodem kytary, harmoniky, houslí, pěveckého sboru ze ZŠ, cvičení na hřišti 
pro seniory u stadionu, dramaterapie, malování, ubrouskovou techniku, malování na sklo, 
eukanistiku, vaření. Uživatelům byla poskytnuta možnost pravidelných procházek do parku, 
kostela, cukrárny apod.

Centrum denních služeb pro seniory

Světlanka, Jungmannova 6, 568 02 Svitavy
Telefon: 461 532 414, 736 267 381

E-mail: cdss@svitavy.charita.cz
Vedoucí: Miriam Holubcová

Sociální poradenství: Bc. Vendula Pešková (do 30.9.2011 Mgr. Zdenka Vocásková)
Počet pracovníků: 9, Počet na DPP: 3, Přepočet: 3,182

Počet úkonů: 7158

Posláním Centra denních služeb pro seniory (CDS S) je poskytnout pomoc a podporu senio-
rům, kteří potřebují pomoc jiné osoby, tak aby zbytek dne mohli žít ve svém domácím prostře-
dí. Udržovat a podporovat jejich stávající schopnosti a dovednosti pro prožití důstojného stáří. 

Okruh osob, kterým je služba určena:
- senioři (nad 65let),
V případě volné kapacity:
- osoby se zdravotním postižením (nad 50let),
- osoby s chronickým onemocněním (nad 50 let).

Kapacita: 10 uživatelů
Provoz: pracovní dny 7:00 - 16:00 hod.

Základní činnosti:
a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
d) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
e) sociálně terapeutické činnosti,
f ) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Tým CDS S



12 13

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Odlehčovací služba
Světlanka, Jungmannova 6, 568 02 Svitavy

Telefon: 461 532 414, 736 267 381
E-mail: cdss@svitavy.charita.cz

Vedoucí: Miriam Holubcová
Sociální poradenství: Bc. Vendula Pešková (do 30.9.2011 Mgr. Zdenka Vocásková)

Počet pracovníků: 17, Počet na DPP: 4, Přepočet: 7,847
Počet úkonů: 15 849

Posláním odlehčovací služby (OS) je poskytnout dočasný pobyt seniorům v době, kdy se  
o ně nemůže starat jejich blízká pečující osoba. Poskytujeme seniorům pomoc a podporu po 
dobu jednoho měsíce, aby se potom mohli vrátit do svého domácího prostředí.

Okruh osob, kterým je služba určena:
-  senioři (nad 65let),
 V případě volné kapacity přijmeme i mladší seniory:
- osoby se zdravotním postižením (nad 50let),
- osoby s chronickým onemocněním (nad 50let),
- duševní onemocnění osob z cílové skupiny musí být ve stabilizovaném stavu.

Kapacita: 8 lůžek
Provoz: 24 hod. denně (kromě vánočních svátků)

Základní činnosti: 
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,  
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

Počet uživatelů CDS S  
v roce 2011 dle věku a pohlaví:    Hospodaření CDS S (v tis. Kč): 

Věk Počet 
uživatelů

Do 64 let 3
Do 80 let 2
80 - 86 let 5
Nad 86 let 1
Celkem 11
Z toho - muži 4
                 ženy 7

Tržby od uživatelů 239 Materiálové náklady 260
Dotace - MPSV 1000 Služby (vč. leasingu) 159
Pardubický kraj 150 Osobní náklady 1019
Město + obce 54 Ostatní náklady 21
Dary + nadace 2 Odpisy, prodaný majetek 69
Prodej DHIM a HIM 0
Ostatní příjmy 0 Celkové náklady 1528
Celkové příjmy 1445 Výsledek -83

Tým OS



14 15

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Počet uživatelů OS v roce 2011 
dle věku a pohlaví: Hospodaření OS (v tis. Kč): 

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
d) poskytnutí ubytování,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
f ) sociálně terapeutické činnosti,
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí,
h) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.

Fakultativní činnosti:
a) doprava do zařízení a zpět,
b) masáž,
c) hydromasáž a perličková koupel
Pro uživatele OS je zajištěno stravování v rozsahu snídaně, svačiny, oběda, svačiny a večeře.

Pracovní tým Odlehčovací služby se zaměřil na rozšiřování programové nabídky pro uživatele. Dále 
bylo rozšířeno materiální vybavení služby (zakoupením počítače, pořízením uzamykatelných skříněk 
pro uživatele, aj). Proběhla také celková revize všech metodik služby.

Důležité události OS v roce 2011:
- Rozšířili jsme nabídku OS o pastorační službu.
- Zakoupili jsme uzamykatelné skříňky na osobní věci uživatelů. 
- Uživatelé CDSS se zúčastnili poutě do Šternberka, kterou organizovala Charita Svitavy. 
- Instalovala se knihovna se čtecím koutkem a byly pořízeny nové knihy. 
- Do denní místnosti byl zakoupen uživatelům i pracovníkům nový stolní počítač.
- Různí hudební hosté obohatili uživatele o kulturní zážitky, divadelní představení a výtvarné činnos-

ti směřující k výstavě v roce 2012.
- Program OS byl díky dobrovolníkům a dalším vzděláním pracovníků obohacen o další aktivity v 

oblasti muzikoterapie, dramaterapie, arteterapie. 
- Uživatelé OS využívali možnost odpoledních kulturních akcí za doprovodu dobrovolníků.
- Vytvořili jsme pro uživatele příjemné a bezpečné prostředí pro stravování díky zrekonstruování 

jídelny. Tím se rozšířila možnost výběru místa, kde se můžou uživatelé stravovat – buď v denní míst-
nosti nebo v jídelně. Do denní místnosti byl zakoupen nový stůl ke stravování.

- Zahájili jsme spolupráci se ZŠ T. G. Masaryka, Svitavy prostřednictvím opakovaných hudebních  
vystoupení žáků.

- Během roku jsme realizovali pro uživatele celodenní výlety, tance pro seniory, návštěvy muzea, kul-
turní a divadelní představení, besedy s pozvanými hosty, sportovní hry na zahradě, společná pose-
zení s hudbou, tancem a cvičením, společenské hry, zdobení perníčků, trénování paměti formou 
her a kvízů, návštěvy městské knihovny apod. 

Věk Počet 
uživatelů

Do 64 let 1
Do 80 let 6
80 - 86 let 10
Nad 86 let 8
Celkem 25
Z toho - muži 8
                 ženy 17

Tržby od uživatelů 825 Materiálové náklady 316
Dotace - MPSV 1450 Služby (vč. leasingu) 217
Pardubický kraj 400 Osobní náklady 2090
Město + obce 128 Ostatní náklady 27
Dary + nadace 4 Odpisy, prodaný majetek 69
Prodej DHIM a HIM 0
Ostatní příjmy 0 Celkové náklady 2719
Celkové příjmy 2807 Výsledek 88



16 17

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Tříkrálová sbírka 2011
Koordinátor: Mgr. Zlata Čajanová (do 30.4.2011 Bc. Helena Kolečkářová, 

od 1.5.2011 do 21.11.2011 Mgr. Jaroslava Tomčániová) 

Charita Česká republika letos organizovala již jedenáctý ročník Tříkrálové sbírky. Charita Svi-
tavy se zapojila již tradičně se svými dobrovolníky z řad zaměstnanců, uživatelů i veřejnosti. 
Průměrný výtěžek jedné pokladničky činil 4 300 Kč.Největší výtěžek v přepočtu na 1 obyvatele 
má obec Želivsko (39 Kč – viz tabulka). 

- Počet skupinek: 76
- Výtěžek: 322.478 Kč, tj. o 11.368 Kč více než v roce 2010
- Záměry: k dispozici má pořádající Charita 58 %, tj. 187 037 Kč. Tyto finanční prostředky byly 

využity na rekonstrukci skladu kompenzačních pomůcek a humanitární pomoci Charity Svi-
tavy na ulici Hřbitovní 1 (170.000 Kč) a na přímou pomoc rodinám s dětmi v sociální nouzi 
(17 037 Kč). 

Děkujeme všem organizátorům za namáhavou a pečlivou práci, také všem koledníkům za 
ochotu pomáhat lidem v nouzi.

Humanitární a rozvojová pomoc
Koordinátor: Mgr. Zlata Čajanová (do 21.11.2011 Mgr. Jaroslava Tomčániová)

Humanitární a rozvojová pomoc Charity Svitavy byla v roce 2011 zaměřena na podporu dří-
vějších projektů, na pomoc lidem v naléhavých situacích a na zvyšování veřejného povědomí  
o humanitární pomoci v zemích, kterým Charita ČR pomáhá:

- Beseda o Ukrajině (P. Rostislav Strojvus)
- Výnos z Postní almužny zaslán na pomoc obětem zemětřesení a následné vlny tsunami 
 v Japonsku
- Podpora Dorotky Beltinor z Baie de Henne, Haiti (adopce na dálku)
- Úhrada vysokoškolského studia ukrajinské studentce Svitlana Vydra z Lopatynu 
 (projekt „studijní fond“)
- Proškolení asistentky – koordinátorky služeb v rámci projektu Výcvik a vybavení krizových 

týmů Charity ČR 
- Poskytnutí vysoušečů ZŠ Felberova ve Svitavách a nízkoprahovému klubu Díra 
 při ZŠ Felberova ve Svitavách po přívalových deštích 
- Pomoc rodině postižené požárem ve Skleném
- Poskytnutí vysoušečů Mateřské škole v Pražské ulici ve Svitavách 
- Zprostředkování předání vánočních dárků dětem z domovů a sociálně slabých rodin 
 na Ukrajině 
- Pletení obvazů pro malomocné (distribuce materiálu)

Obec: Výtěžek v Kč: Přepočet výtěžku obce na 
1 obyvatele – v Kč:

Brněnec 17 387,- 13,-
Březová nad Svitavou 19 361,- 11,-
Hradec nad Svitavou 21 962,- 13,-
Javorník 6 048,- 16,-
Kamenná Horka 2 854,- 10,-
Koclířov 13 030,- 19,-
Opatov 17 623,- 15,-
Opatovec 12 490,- 19,-
Pohledy 4 357,- 13,-
Radiměř 19 199,- 17,-
Sklené 2 485,- 11,-
Svitavy 175 497,- 10,-
Vendolí 8 775,- 9,-
Želivsko, Horákova Lhota 1 410,- 39,-
Celkem 322 478,- 12,-



18 19

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Finanční dary a dotace
Atomsteel, s.r.o., Svitavy
Ing. Báča Jan, Praha
Mgr. Čajanová Zlata, Horní Bojanovice
Mgr. Dolák Václav, Radotín
MUDr. Fialová Mirka, Svitavy
Homolová Blanka, Svitavy
Ing.  Homola Jindřich, Svitavy
Růžena Horká, Vendolí
Charouzová Eliška, Radiměř
Janíček Jan, Svitavy
KOLP, s.r.o. Brno
LIKO, a.s., Svitavy
Maruš Otto, Svitavy
Město Březová nad Svitavou
Město Svitavy
Ministerstvo práce a soc. věcí ČR
Nadace Zdraví pro Moravu, Praha
Nádvorníková Božena, Svitavy
Nádvorníková Ludmila, Svitavy
Nekvinda, a.s., Svitavy
Obec Hradec nad Svitavou
Obec Opatov
Obec Opatovec
Obec Vendolí
Ing. Pecháčková Jarmila, Svitavy
Písařík Jaroslav, Ludíkov
Mgr. Preslová Monika, Plzeň
Qanto CZ, s.r.o., Praha
Roučová Anežka, Pohledy
Slámová Růžena, Vendolí
Staňková M. B., Svitavy
Ing. Šejnoha Pavel, Brno
Tauer elektro, a.s., Svitavy
Tomšíček Václav, Svitavy
Valenta František, Svitavy
Ing. Vaňková Jana, Svitavy
Zilvar Vítězslav, Opočno

SRDEČNĚ DĚKUJEME TAKÉ VŠEM TĚM, 
KTEŘÍ SI PŘÁLI ZŮSTAT V ANONYMITĚ.

Věcné dary, kulturní vystoupení a další 
pomoc
Neli Adamia, Gruzie
Alternativní klub TYJÁTR, Svitavy
Arcidiecézní charita Olomouc
Ing. Báča Jan, Praha
Blaževský Svatoslav, NetAction, Svitavy
Bohdálková Kateřina, Svitavy
BOSQ, s.r.o., Svitavy
Bc. Th. Brinda Štefan, Česká Třebová
Dirbák Petr, Gruna
Bc. Dobrovítovská Jitka, DiS., Olomouc
Mgr. Dudrová Hana, Zlín
CMS TV, studio COMVISION, Svitavy
DTP centrum, v.o.s., Svitavy
Dům dětí a mládeže, Svitavy
Hajská Pavlína, Svitavy
PhDr. Hladík Mojmír, Svitavy
Houser Ladislav, kominictví, Svitavy
Charita Nové Hrady
Mgr. Jurčík Vlastimil, Vysoké Mýto
Klecandr Slávek, Vamberk
P. Klimeš Zdeněk Gerhard, Šternberk
Bc. Klimková Irena, DiS. Olomouc
KOH-I-NOOR HARDTMUTH Trade a.s.
Bc. Kolečkářová Helena, Svitavy
Krátký Vlastimil, Svitava stavebniny, s.r.o.,  
Svitavy
Lexová Veronika, Svitavy
Machaux Anne Lise,  Francie
Mgr. Mandlová Jana, Svitavy
MC Krůček, Svitavy
Městská policie, Svitavy
Městská knihovna, Svitavy
Městské muzeum a galerie, Svitavy

Dobrovolnictví
Koordinátor: Bc. Vendula Pešková (do 21.11.2011 Mgr. Jaroslava Tomčániová)

Dobrovolnictví v Charitě Svitavy probíhá již šestým rokem. Za tu dobu nám pomohlo přes dvě 
desítky dobrovolníků. Patří jim srdečný dík za to, že nám pomáhají a rádi u nás tráví svůj volný 
čas ve prospěch uživatelů bez nároku na finanční odměnu.

Dobrovolníci mají možnost se u nás setkat se dvěma cílovými skupinami - se seniory v Centru 
denních služeb pro seniory a v Odlehčovací službě a s dospělými lidmi s mentálním postiže-
ním v Centru denních služeb pro osoby s mentálním postižením. 

Dobrovolnická činnost spočívá v pomoci při vzdělávacích a aktivizačních činnostech, sociálně 
terapeutických činnostech, při zprostředkování kontaktů se společenským prostředím, při do-
provodech uživatelů, při podávání stravy a hygieně. Dobrovolníci mohou však uplatnit i vlastní 
iniciativu např. v oblasti dramaterapie, muzikoterapie, canisterapie. Tímto se spolupodílí na 
rozšiřování služeb pro uživatele.

Dobrovolnickou službu má na starosti koordinátor, který zajišťuje řízení dobrovolnictví v na-
šich sociálních službách. 

V loňském roce nás podporovalo celkem 9 dobrovolníků z toho 4 v Centru denních služeb pro 
osoby s mentálním potižením a 6 v Odlehčovací službě a v Centru denních služeb pro seniory. 

Před Vánoci se uskutečnilo premiérové setkání dobrovolníků, které bylo oplátkou za jejich po-
moc a vstřícnost. 

Poděkování příznivcům a dárcům

Jménem celého pracovního kolektivu Charity Svitavy a jménem jejích klientů upřímně děkujeme 
všem příznivcům, kteří nám jakýmkoli způsobem v roce 2011 pomohli.



20 21

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Město Svitavy
kapela Nad věcí, Svitavy
PhDr. Nováčková Ludmila, Olomouc
Novotný Jiří, Svitavy
Oblastní charita Moravská Třebová
Parák David, Umělecké kovářství, Svitavy-Lačnov
P. Pechal Antonín, Šternberk
Ing. Pospíšil Roman, Praha
POUPATA, Polička
Roth Michal, Praha
Římskokatolická farnost Svitavy
Soldánová Iva, Svitavy
Soukupová Zuzana, Svitavy
Středisko kulturních služeb, Svitavy
Svitavská nemocnice, a.s., Svitavy
Ing. Talířová Ludmila, Svitavy
Valeš Vlastimil, Svitavy
Vaněčková Stanislava, Hradec nad Svitavou
Vávrová Iljina, Vysoké Mýto
Ing. Velecká Pavla, Svitavy
ZŠ Riegrova, Svitavy
ZŠ Sokolovská, Svitavy

ZŠ Svitavy-Lačnov
ZŠ T.G. Masaryka Svitavy
Zobačová Martina, Svitavy

Pletení obvazů pro malomocné

Krejzová  Ludmila, Svitavy
Svojanovská Anna, Svitavy
Šmídová Blanka, Svitavy
Švejcarová Zdeňka, Bělá nad Svitavou

Dobrovolníci

Bodeček Josef 
Fedrová Dana – veřejná služba
Gregorová Zdeňka
Kadlec Michal, DiS. - dramaterapie
Bc. Kolečkářová Helena
Mgr. Langerová Petra 
Medková Květoslava
Pevná Kateřina
Zámečníková Kristýna - dramaterapie

Rekonstrukce přízemí CHPS a skladu kompenzačních pomůcek a humanitární pomoci



22 23

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Rekonstrukce přízemí CHPS a skladu 
kompenzačních pomůcek 
a humanitární pomoci



24 25

Charita Svitavy Výroční zpráva 2011

Výňatek ze zprávy nezávislého auditora

Postní almužna 2011



Sazba a tisk: Exa Print - Design s. r. o.

10. 2. 2011 
1. 3. 2011 
9. 5. 2011 

28. 5. 2011 
4. 6. 2011 
9. 6. 2011 

13. 9. 2011 
27. 9. 2011 

13. 10. 2011
10. 11. 2011 
15. 12. 2011

Koncert kapely Nad věcí
Vernisáž mezinárodní putovní výstavy Barevné doteky
Koncert Slávka Klecandry
Poděkování Tříkrálovým koledníkům
Koncert pro seniory z Hradce nad Svitavou
Večer se Světlankou aneb Všechny cesty vedou do Prahy
Poutní výlet Charity Svitavy do Šternberka za sv. Anežkou
Den otevřených dveří
Koncert Podzimní listy 
Poezie hospice Radost a žal
Přednáška o rozvoji místních komunit na Kostarice a v Argentině

AKCE CHARITY SVITAVY PRO VEŘEJNOST V ROCE 2011

Poděkování Tříkrálovým koledníkům

Den otevřených dveří Koncert Slávka Klecandry


